
 

Publicado em: 10/06/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 089/22 – CSC                                                   DATA: 10/06/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 024/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para 2ª Etapa da 
Recuperação do Sistema Viário na Sede do Município de Itacoatiara/AM - 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - 
SEINFRA. 
Data da Realização: 14/07/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
1.2) CC n° 025/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Serviço de 
Sinalização Viária com Fornecimento e Implantação de Sinalização Vertical 
e Horizontal em toda a Extensão dos 79,42 KM da Rodovia AM-240 no 
Município de Presidente Figueiredo/AM - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA.   
Data da Realização: 14/07/2022 às 13:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Marcação de Nova Data 
2.1) CC n° 015/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Pavimentação e 
Recuperação do Sistema Viário Urbano no Município de Envira/AM - 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - 
SEINFRA.   
Data da Realização: 15/06/2022 às 10:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
3.1) PE n° 577/2022–CSC: Aquisição de Extratora Pendular 
(CENTRÍFUGA), para atender as necessidades da Fundação Centro de 
Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.  
3.2) PE n° 578/2022–CSC: Aquisição de Poltronas para Auditório, para 
atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON.   
3.3) PE n° 579/2022–CSC: Aquisição de Kit Seringueiro, com Conjunto de 
Utensílios Utilizados na Extração do Látex de Seringueira, composto por 400 
Tigelas, 400 Bicas, 2 facas para Sangria, 1 Fação, 1 Balde e 1 Lanterna de 
Cabeça, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Produção 
Rural - SEPROR. 
3.4) PE n° 580/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Produtos para Saúde 
(Cateter Peridural, Fio de Sutura Seda e Outros), para Reabastecer o 
Estoque da Gerência de Logística, com o Objetivo de atender as 
necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
3.5) PE n° 581/2022–CSC: Aquisição de Medicamento PROPOFOL, para 
atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON. 
3.6) PE n° 582/2022–CSC: Aquisição de Uniformes (Camiseta, Calça 
Agasalho e Outros), para o Programa Bombeiro Mirim do CBMAM no Interior 
do Estado - Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amazonas - CBMAM. 
3.7) PE n° 583/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Tela 
Sintética Cirúrgica, Sistema de Drenagem de Tórax e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
3.8) PE n° 584/2022–CSC: Aquisição de Medicamento (PENTOXIFILINA), 
para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   
3.9) PE n° 585/2022–CSC: Aquisição de Gás Engarrafado - Gás Liquefeito 
de Petróleo (GLP), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Educação e Desporto 
- SEDUC e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
3.10) PE n° 586/2022–CSC: Aquisição de Medicamento Idarrubicina 
(Cloridrato) injetável, para o Hospital do Sangue para atender as 
necessidades da Fundação Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - FHEMOAM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 28 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 28 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 



 

Publicado em: 10/06/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

4.1) PE n° 587/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo de 
Informática (Cabo Adaptador, Pen Drive e Outros), para atender a 
Procuradoria-Geral do Estado - PGE.  
4.2) PE n° 588/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestar Serviço de Reforma com Fornecimento de Material de Quadros 
Elétricos e Instalação de Circuitos Específicos na Unidade Hospitalar da 
Fundação de Medicina Tropical Heitor Vieira Dourado - FMT-HVD.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 29 de junho de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 29 de junho de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
5.1) PE n° 476/2022–CSC: Aquisição de Diversos Eletrodomésticos e 

Equipamentos (Fogão Doméstico, Frigobar e Outros), para a Secretaria de 

Estado da Fazenda - SEFAZ. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de junho de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 21 de junho de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
6.1) PE n° 508/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Indicador 
Biológico, Fita Adesiva para Autoclave e Jaleco Descartável), para atender 
as necessidades da Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. 
Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 28 de junho de 2022 às 15:15 horas. Início da sessão: 
dia 28 de junho de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 543/2022-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações  
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações interpostos 
pelas empresas ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, provido, e 
EMANUEL FERNANDES LOPES, não provido, referente à Tomada de 
Preços N° 026/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- ARL ENGENHARIA E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI 
- CONSTRUTORA ELITE EIRELI 
- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
- GUIMARÃES FERNANDES LTDA 
- JPS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA 
- NORTE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- EMANUEL FERNANDES LOPES 
- EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- K F CONSTRUCTION LTDA 
- K R N CUNHA EIRELI 
- M C A CONSTRUTORA EIRELI 
- MARCO AURÉLIO DE MELLO FERREIRA 
- RED ENGENHARIA LTDA 
- V F OLIVEIRA CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 
A abertura das Propostas de Preços referente a TP nº 026/2022-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 20/06/2022, às 13:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 

Vice-Presidente do CSC/AM 

 

 


